TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
Avenida Theotônio Segurado AANE 40 - Bairro Plano-Diretor Norte - CEP 77006-332 - Palmas - TO - http://wwa.tjto.jus.br

QI-01 Lote 03

Edital Nº 435 / 2022 - ESMAT/DGESMAT/DEESMAT

EDITAL nº 180 de 2022 – SEI nº 20.0.000024707-4

O diretor geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT), no uso de suas atribuições, dispõe sobre as normas gerais para
ingresso e participação no evento APERFEIÇOAMENTO DA MOVIMENTAÇÃO PROCESSUAL NO SISTEMA E-PROC PARA OS
JUIZADOS ESPECIAIS CÍVEIS, CRIMINAIS E DA FAZENDA PÚBLICA, a se realizar nos dias 13 e 14 de setembro de 2022, mediante
as condições determinadas neste Edital e nos demais dispositivos legais aplicados à espécie, conforme segue:

1. DADOS GERAIS

1.1 Nome: Aperfeiçoamento da Movimentação Processual no Sistema Eproc para os Juizados Especiais Cíveis, Criminais e da Fazenda Pública.

1.2 Objetivo: Promover o conhecimento dos Movimentos Processuais no sistema e-Proc para os Juizados Especiais Cíveis, Criminais e da
Fazenda Pública em observância às Tabelas Processuais Unificadas do Poder Judiciário, a fim de observar os relatórios estatísticos oficiais do
Conselho Nacional de Justiça (Metas Nacionais, Justiça em Números, Módulo de Produtividade Mensal e DataJud).

1.3 Período de Inscrições: As inscrições ocorrerão no período de 23 de agosto a 9 de setembro de 2022.

1.4 Inscrições: As inscrições serão realizadas pelo Sistema Acadêmico da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (SAV/ESMAT), e o link
será disponibilizado no Portal da Esmat.

1.5 Públicos-Alvo:

Público-Alvo Nº de Vagas
Magistrados e magistradas do Poder Judiciário Tocantinense 10
Servidores e servidoras do Poder Judiciário Tocantinense lotados nas Varas de
Família, Sucessões, Infância e Juventude

140

Total de Vagas 150

1.6 Carga Horária: 4 horas-aula

1.7 Modalidade: EaD

1.8 Local: Plataforma Virtual da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT)

2. VAGAS:

2.1 Quantidade de Vagas: 150

3. PRÉ-REQUISITOS

3.1 Serem magistrados e magistradas do Poder Judiciário Tocantinense;
3.2 Serem servidores e servidoras do Poder Judiciário Tocantinense;
3.3 Que atuem nos Juizados Especiais Cíveis, Criminais e da Fazenda Pública

4. FREQUÊNCIA E AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM

4.1 Os(As) inscritos(as) deverão participar das atividades programadas, conforme descrição no item 5 deste Edital;

4.2 A frequência será computada no momento em que o(a) aluno (a) efetuar o seu login de acesso no Sistema Acadêmico Virtual (SAV), para
assistir à transmissão do Evento, link este que será disponibilizado, no Portal Esmat, para acesso na data do Evento;

4.3 Não haverá aferição de nota aos alunos e às alunas;

4.4 Problemas de acesso à plataforma da Esmat devem ser remetidos à equipe da Secretaria Acadêmica da Escola, pelo e-mail:
saesmat@tjto.jus.br ou pelo telefone: (63) 3218-4256;

4.5 Se houver alteração no cronograma de desenvolvimento, ou no período de realização do Evento, esta será comunicada por e-mail. Para tanto,
os inscritos e as inscritas deverão atualizar seus e-mails e telefones de contato em seus perfis na Secretaria Acadêmica Virtual (SAV) e no
Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA).

5. CRONOGRAMA E PROGRAMAÇÃO

APERFEIÇOAMENTO DA MOVIMENTAÇÃO PROCESSUAL NO SISTEMA E-PROC PARA OS

JUIZADOS ESPECIAIS CÍVEIS, CRIMINAIS E DA FAZENDA PÚBLICA.
PAINEL I

Programação Estrutura

Dia 13 de
setembro de de
2022

Das 16h às
18h

Ambientação à Plataforma do Evento – Este momento será destinado
ao(à) aluno(a) no Portal Esmat (esmat.tjto.jus.br), para acessar ao link do
Evento e registrar sua frequência para participar de todo o Evento.
Abertura do Evento

Juíza Rosa Maria Rodrigues Gazire Rossi
Juíza auxiliar da Corregedoria Geral da Justiça do TJTO

Tema 1: Movimentação Processual no Sistema Eproc para os juizados
Especiais Cíveis, Criminais e da Fazenda Pública – Parte I

Palestrante: Kellen Cleya dos S. Madalena Stakoviak

Carga Horária 2 horas-aula

PAINEL II
Programação Estrutura

Dia 14 de
setembro de

2022

Das 16h às
18h

Tema 1: Movimentação Processual no Sistema Eproc para os juizados
Especiais Cíveis, Criminais e da Fazenda Pública– Parte 2

Palestrante: Kellen Cleya dos S. Madalena Stakoviak

Carga Horária 2 horas-aula

Carga Horária Total do
Evento

4 horas-aula

5.1 PROFESSORA
Nome Kellen Cleya dos Santos Madalena Stakoviak
Síntese do Currículo Mestre em Prestação Jurisdicional e Direitos Humanos pela Universidade Federal

do Tocantins (2015). Pós graduada em Administração Pública com ênfase em
Administração do Judiciário pela Escola Superior da Magistratura Tocantinense
(2014). Pós graduada em Direito Tributário pela Universidade do Tocantins -

UNITINS (2009). Graduada em Direito pela Universidade Federal do Tocantins
(2007). Atualmente trabalha como Assessora Jurídica de 1ª Instância no Núcleo de
Parametrização na Diretoria Judiciária do Tribunal de Justiça do Tocantins.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 A inscrição do(a) candidato(a) implicará aceitação prévia das normas contidas no presente Edital;

6.2 Os casos omissos e dúvidas de interpretação das normas reguladoras do Evento, porventura suscitados, deverão ser encaminhados à
Coordenação do Seminário.

Documento assinado eletronicamente por Desembargador Marco Anthony Steveson Villas Boas, Diretor da
ESMAT, em 10/08/2022, às 17:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.tjto.jus.br/verifica/ informando o código
verificador 4493997 e o código CRC A0C15DCE.

20.0.000024707-4 4493997v3

http://sei.tjto.jus.br/verifica/